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ABSTRAKT

Diplomová práce nesoucí název Návrh a realizace nové IT infrastruktury pojednává o reál-

ném návrhu modernizace IT infrastruktury v budově Lékařské fakulty Univerzity Palackého

v Olomouci. První část práce vysvětluje aktuální stav IT infrastruktury budovy, který je do-

plněn o teoretické informace související s tématem práce. Na základě analýzy současného

stavu IT infrastruktury byly zhotoveny návrhy řešení. Jeden z návrhů byl následně realizo-

ván. Výběr daného řešení je popsán a zdůvodněn v úvodní kapitole praktické části. Nejdů-

ležitějším bodem praktické části práce je pak samotná realizace projektu. Závěr praktické

části poté hodnotí provedenou realizaci a její přínosy pro uživatele a správce sítě.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

The diploma thesis entitled design and implementation of a new IT infrastructure deals with

a real modernization proposal in the building of the Medical Faculty of Palacky University

in Olomouc. The first part of the thesis explains the current state of the IT infrastructure of

the building, which is supplemented by theoretical information related to the topic of the

thesis. Based on the analysis of the current state of the IT infrastructure, solution proposals

were made. One of the proposals was subsequently influenced. The choice of the solution is

described and justified in the introductory chapter of the practical part. The most important

point of the practical part of the work is the implementation of the project itself. The conc-

lusion of the practical part then evaluates the implementation and its benefits for users and

network administrators.
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ÚVOD

V době 21. století jsou již počítače a permanentní připojení k síti běžnou součástí

života jak v zaměstnání, tak v domácnosti. Zajištění bezproblémového chodu počítače je pro

zaměstnance velmi důležitý prvek pro vykonávání jeho pracovních povinností. S používá-

ním počítačů je již přímo spjato internetové připojení, na které jsou v dnešní době navázány

veškeré systémové aplikace, jež každá firma využívá. Pro správce sítě je klíčovým prvkem

nejen zajištění bezproblémového chodu počítačů v dané firmě, ale zejména stabilita síťové

infrastruktury.

Kvalita síťové infrastruktury není dána pouze kapacitou přivedené linky, ale mnoha

dalšími faktory, které ji ovlivňují. Již samotný výběr poskytovaného internetového připojení,

jeho garantované parametry a přidané služby dávají určitý předpoklad, jakou stabilitu připo-

jení může mít. Je v kompetenci IT oddělení, zdali bude i v případě zajištění kvalitního do-

davatele síťového připojení zvolena varianta sekundárního připojení pro zajištění možných

výpadků.

Jakmile je vyřešena kvalita konektivy připojení na příchozí straně, je zapotřebí vyře-

šit stabilitu aktivních prvků uvnitř dané organizace. I sebelepší konektivita k internetu může

však při nedostatečném zajištění stability vnitřní infrastruktury negativně ovlivnit její cel-

kové fungování, tudíž i koncové uživatele. Kvalita vnitřní sítě je v každé organizaci dána

zejména pravidelnou generační obměnou aktivních prvků, jejich vhodným umístěním a kva-

litní strukturovanou kabeláží. Dále je zapotřebí obstarat jejich monitoring a správu. V nepo-

slední řadě je důležité zaručit ideální teploty pro jejich fungování prostřednictvím lokální

klimatizace, případně pomocí centrální vzduchotechniky. Aktivní prvky IT infrastruktury je

vhodné zabezpečit proti krátkodobým výpadkům elektřiny pomocí záložních zdrojů, které

zároveň chrání před přepětím.

Z těchto důvodů bylo pro Lékařskou fakultu Univerzity Palackého v Olomouci, kde

pracuji jako správce sítě, vyhodnoceno jako více než vhodné provést modernizaci IT in-

frastruktury. Aktuální stav kabelových rozvodů je velmi zastaralý a aktivní prvky již doslu-

hují. Pro úspěšnou realizaci modernizace je nutné nejdříve vypracovat kvalitní projekt, dle

kterého se bude následně postupovat. Projekt by měl být navržen tak, aby mohla IT in-

frastruktura sloužit v horizontu delšího časového období. Součástí této modernizace bude i

kompletní výměna síťových komponentů a vytvoření vhodnějších prostor pro jejich umíst-

nění.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

Diplomová práce je rozdělená na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

analyzuje současný stav IT infrastruktury fakulty. V této kapitole jsou popsány jednotlivé

části infrastruktury a jejich současný stav. Další kapitola navrhuje možné řešení moderni-

zace. Zmíním všechny komponenty, které do plánu modernizace bude zapotřebí zahrnout a

přesně je definuji.

Na základě návrhu řešení bude v praktické části popsán průběh výběru řešení daných

variant. Popíšu výhody a nevýhody návrhů, následně zdůvodním výběr konkrétního návrhu.

Samotná realizace modernizace IT infrastruktury bude nejdůležitějším bodem praktické

části, i samotné práce. V závěru praktické části zhodnotím provedenou realizaci a její přínosy

pro uživatele a správce sítě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU IT INFRASTRUKTURY

Úvod teoretické části práce je zaměřen na popis organizace, konkrétně fakulty vysoké

školy včetně její specializace a zaměření. Součástí bude i rozložení daného objektu. Bude

provedena i analýza současného stavu strukturované kabeláže, aktivních prvků a dalších sí-

ťových prvků v infrastruktuře.

1.1 Vymezení IT infrastruktury

Často se setkáváme s nepřesným vyjádřením pojmu IT infrastruktura. Z toho důvodu

si nejdříve samotné pojmy IT a infrastruktura vysvětlíme. Díky tomu potom budeme moci

termínu IT infrastruktura lépe porozumět.

Termínem infrastruktura vyjadřuje především souhrn všech prvků podporujících lid-

ské činnosti. Zahrnují komplexně a vzájemně propojené fyzické, sociální, ekonomické, tech-

nologické a ekologické systémy, které mají podstatný dopad na hospodářský rozvoj a pro-

sperování organizace. [1]

Další pojem, který je zapotřebí vysvětlit, je zkratka IT znamenající informační tech-

nologie. Tato zkratka je odborně definována jako pojem „zahrnující nejen hardwarové a

síťové prvky, ale také softwarové vybavení (základní a aplikační software).“ [2]

Vysvětlili jsme si, co jednotlivé pojmy znamenají a čím je tvořena jejich podstata.

Nyní se proto dostáváme k objasnění termínů jako celku, tedy IT infrastruktury.

IT infrastruktura zahrnuje především všechny technologie a prvky nutné k provozu

informačních technologií. Jedná se převážně o vlastní využívaný software (ERP systémy,

poštovní služby), hardwarové zařízení (datová centra, servery, počítače, notebooky), zá-

kladní software (operační systémy, databáze), sítě a sítové prvky (switche, routery). Do této

skupiny lze zahrnout i veškeré periferie jako jsou tiskárny, skenery, monitory a ip telefony.

[2]

Odborná literatura vysvětluje IT infrastrukturu různě. Její přesná formulace je však

v rámci konkrétní organizace vždy individuální. Každá organizace si může tento pojem vy-

mezit přesně dle jejího konkrétního zaměření.
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1.2 Představení organizace

Lékařská fakulta je jednou z fakult, které jsou součástí Univerzity Palackého v Olo-

mouci. Svůj provoz fakulta zahájila již v roce 1947. Fakulta je primárně zaměřena na dok-

torské a studijní programy, kontinuální celoživotní vzdělávání včetně programů třetího věku.

Lékařská fakulta je jednou z nejprestižnějších českých fakult nabízejících lékařské obory.

Studují zde cizinci z celého světa.

Fakulta nabízí stěžejní magisterské studium zahrnující pětileté (zubní lékařství) a šes-

tileté (všeobecné lékařství) obory. Zahraničním studentům je umožněno studovat dané obory

v anglickém jazyce. Fakulta nabízí dalších 27 doktorských studijních programů jak v čes-

kém, tak anglickém jazyce.

Budova se nachází v areálu Fakultní nemocnice Olomouc, se kterou je navázána úzká

spolupráce ve všech segmentech výuky, výzkumu a experimentálního vývoje a inovací

v oboru medicíny. Z dlouhodobého hlediska je možné zaměření Lékařské fakulty shrnout do

tří hlavních oblastí, kterými jsou výzkum vzniku a rozvoje chorob, vývoj nových diagnos-

tických a terapeutických metod, studium epidemiologie a prevence nejzávažnějších chorob.

Budova je tvořena dvěma velkými celky. Jedná se o původní historickou zástavbu

(Teoretické ústavy), která byla postupně rekonstruována a novou Dostavbu Teoretických


[…]


Soupis celkových nákladů MJ Množství J. cena [CZK] Celkem [CZK]

Aktivní prvky

Switch Aruba 2530 48g ks 10 22 254 222 540

Switch Juniper EX3400-24T ks 1 60 439 60 439

UPS APC Smart 2200VA
ks 1 41 900 41 900

Součet nákladů celkem 304 879

Tab. 5. Soupis nákladů za strukturovanou kabeláž a příslušenství

Soupis celkových nákladů MJ Množství J. cena [CZK] Celkem [CZK]

Strukturovaná kabeláž a příslušenství

Strukturovaná kabeláž m 53 000 13.17 698 886.04

Krabice přístrojová pro instalaci do nábytku ks 74 93.73 6936.02

Požární ucpávky materiál včetně označení dle ČSN, prostup do
100/50

ks 8. 212.50 1700

Pomocný stavební a instalační materiál sou-
bor

1 425.00 425

Patch kabel UTP CAT6 ks 564 20.25 11 421

CYA 10 zelenožlutý (pro uzemnění racku a žlabů) m 50 32.93 1646.5

Zásuvka datová neosázená, kryt s popisovým polem a krycími
clonkami pro dvě komunikační zásuvky keystone, bílá

ks

116

250.21 29 024.36

Modul zařezávací keystone CAT6 UTP ks 225 42.50 9562.5

Rack 42U, 800x800mm sk. dveře, rozebíratelný rám ks 1 13 833.75 13 833.75

Zemnící sada ks 1 170.00 170

Patch panel 24 RJ45 CAT6 ks 10 3 419.13 34 191.3

Rozvodný panel rack 19", 6x 230 V, filtr, varistor, 3m ks 1 587.48 587.48

Vyvazovací panel 19" 2U ks 6 354.01 2124.06

Drobný montážní materiál sou-
bor

1 425 425

Montážní práce ve stávajících rozvaděčích hod 24 200 4800

Měření metalické kabeláže vč. měřícího protokolu ks 225 115 25 875

Součinnost se správcem sítě hod 24 200 4800

Ostatní koordinace hod 30 200 6000

Revize a zkušební provoz hod 24 250 600

Součet nákladů celkem 852 708
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ZÁVĚR

Obsahem diplomové práce bylo zejména podrobně popsat celý průběh realizace mo-

dernizace IT infrastruktury v budově Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci.

V práci je popsán celý průběh včetně přípravy na realizaci, která byla jeho nedílnou součástí.

Před zahájením realizace bylo důležité vymezit současnou IT infrastrukturu v bu-

dově. K tomuto účelu byla provedena důkladná analýza současného stavu IT infrastruktury.

V rámci této analýzy byly vyjmenovány jednotlivé prvky infrastruktury, které byly podrobně

rozepsány a vhodně doplněny jejich teoretickým vymezením. Důležité bylo uvést hlavní ne-

dostatky infrastruktury a zmínit důvody pro realizaci modernizace.

Na základě informací týkajících se stávajícího stavu IT infrastruktury, jejich nedo-

statků a uvedení hlavních důvodů pro modernizaci, byla realizace projektu schválena.

V práci jsou popsány konkrétní návrhy řešení realizace, které byly vypracovány projektan-

tem podle přesně zadaných požadavků. Byly objasněny i důvody související s výběrem zvo-

leného návrhu řešení.

Nejdůležitějším bodem praktické části práce je pak samotná realizace projektu. Rea-

lizace probíhala pomocí subdodavatelské firmy, která zajišťovala velkou část prováděných

prací. Firma byla vybrána prostřednictvím výběrového řízení, ve kterém byl vybraný návrh

řešení definován. Po úspěšném výběru subdodavatelské firmy mohla započít samotná reali-

zace. Všechny práce, které s realizací souvisely, jsou v práci podrobně popsány v přesné ča-

sové posloupnosti.

Při realizaci se vyskytlo i několik problémů, které bylo nutno řešit. Průběh řešení

těchto problémů, které měl na starosti správce sítě, jsou v práci přesně rozepsané.

Poslední kapitola hodnotí celkový průběh realizace a její výsledný stav. Po dokon-

čení realizace došlo ke sjednocení důležitých uzlů IT infrastruktury v konkrétní části budovy

do jednoho většího, který je naprosto vhodný pro správu sítě a její budoucí rozšiřování.

Správci budou mít díky tomu možnost rychleji reagovat na vzniklé problémy. Při moderni-

zaci došlo ke kompletní výměně zastaralé strukturované kabeláže, která byla nahrazena za

novou datovou kabeláž. Rovněž byly v rámci modernizace kompletně vyměněny nevyhovu-

jící aktivní prvky, které již dosluhovaly a byly zastaralé. Díky modernizaci bylo dosaženo

vytyčeného cíle, aby IT infrastruktura v této části budovy umožňovala bezproblémový da-

tový přenos s rychlostí 1 Gb/s.
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Diplomová práce může být přínosná pro správce sítě, kteří by se zabývali jakýmiko-

liv úpravami či přímo modernizací IT infrastruktury nejen na Lékařské fakultě Univerzity

Palackého, ale i v jiných institucích. V práci je přesně popsáno, jak v případě modernizace

postupovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAT

CVT

DHCP

ERP

IP

IS

IT

LAN

LF

POE

PVC

SFP

UP

UPS

UTP

VLAN

Category

Centrum výpočetní techniky

Dynamic Host Configuration Protocol

Enterprise Resource Planning

Internet Protocol

Informační systém

Informační technologie

Local Area Network

Lékařská fakulta

Power over Ethernet

Polyvinylchlorid

Small form factor pluggable

Univerzita Palackého

Uninterruptible Power Supply

Unshield twisted pair

Virtual Local Area Network
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