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Hodnocení práce:

Teoretická část práce nejprve popisuje současný stav IT infrastruktury Lékařské fakulty Univerzity

Palackého v Olomouci. Ve druhé části je nastíněno nové řešení splňující současné požadavky.

Zmíněno a řešeno je zde vše potřebné od aktivních a pasivních prvků přes nutné úpravy na budově.

V praktické části vypracoval diplomant dvě varianty. Vedením fakulty byla vybrána technicky

lepší, ale o něco dražší varianta, jejíž realizace je popsána v následující kapitole.

Práce na první pohled nepřináší nic nového v oboru, je ale příkladem kvalitně odvedené inženýrské

práce – od návrhu technického řešení až po nastavení aktivních prvků sítě. Velmi vysoce hodnotím

průběžnou kontrolní činnost, díky níž se podařilo včas odhalit některé chyby realizační firmy.

Po formální stránce nelze práci vytknout nic než několik málo překlepů.

Diplomant by při obhajobě mohl zmínit ohlasy uživatelů na rychlejší síť i zhodnotit stupeň

spokojenosti kolegů správců s novými aktivními prvky.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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